华侨大学建筑学专业介绍

一、专业介绍

华侨大学建筑学专业创办于1983年，是福建省首个建筑学本科专业、国侨办重点学科、全国高等学校特色专业建设点，1996年全国第14家通过建筑学专业教育评估，并先后四次通过评估。
近年来专业明确了〝以地域建筑为基础、多元开放、兼收并蓄〞的学科建设目标，先后与日本、挪威、港澳台等地开展了师资培养、交换生、短期工作坊、联合教学等活动，大力发展多元创新的建筑学国际化专业教育，同时加强工程实践教育,进行了体系化的教学综合改革，改革成果显著。 2012年以来建筑学专业相继取得福建省重点学科、省级工程教育实践基地以及省综合改革试点等多项学科建设重大成果, 〝基于国际视野和多维设计生态的“4+3”建筑学创新人才培养模式〞获省教学成果二等奖、华侨大学教学成果特等奖,建筑学专业教育团队获福建省教育系统五一先锋岗。
学生作业成果在国际、国内顶尖设计赛事中屡获殊荣,近5年来先后获得毕业设计海峡新人奖金奖、德国全球建筑毕业设计大赛第三名、Archiprix International 2013全球建筑毕业设计大奖赛全球25佳等近40项国内外高等级竞赛奖励,学生海外留学比例已达近20%.
二、培养目标和培养范围

培养目标：

培养有坚实的理论基础和扎实的基本功，有创新意识和开拓精神的建筑学专业高级人才。毕业生能从事建筑工程设计、城市设计、城市更新等方面的工程设计、管理、科研工作。

培养范围：

掌握建筑设计的基本技能和方法、以及所必需的基础理论和知识。了解所从事专业领域的前沿动态。具有较强自学能力、分析问题和解决问题的能力，树立正确的建筑工程质量和效益观念。具有初步的科技开发能力和组织管理能力，以及参数化、信息集成辅助建筑设计的能力。

三、主干课程

建筑设计基础、建筑设计及原理、居住区设计及原理、公共建筑设计及原理、城市设计及原理、中外建筑史、建筑构造、建筑结构、建筑设备等
四、教学安排（标Δ为内地生必修课，标*为境外生必修课）

 

建筑学(本科、学制五年)教学计划表

	课程类型
	课程代号
	课程名称
	课程(英文)名称
	学    分
	学 时
	各学期周学时分配
	 

	
	
	
	
	
	讲    授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期
	知识权重
	能力权重
	素质权重

	校 公 共 课
	000003
	Δ英语听说（一）
	ΔListening and

Speaking（1）
	1.5
	16
	32
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000007
	Δ英语阅读（一）
	ΔReading in

English（1）
	2
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000011
	*英语听说（一）
	*Listening and

 Speaking（1）
	1.5
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000015
	*英语阅读（一）
	*Reading in

English（1）
	1.5
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000019
	*剑桥商务英语（一）
	*Business English Certificate（1）
	1.5
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000023
	计算机基础
	Computer Fundamentals
	2
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	000024
	计算机基础实验
	Experiments in Computer Fundamentals
	1
	　
	36
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.5
	0.2

	
	000036
	Δ思想道德修养与法律基础
	ΔIdeology & Moral Cultivation Fundamentals

 of Law
	3
	42
	　
	12
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.35
	0.35
	0.3

	
	000043
	*当代世界与中国

文化
	*The Contemporary World’s and China’s Culture
	2
	36
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	000063
	学生体质健康标准测试（一）
	The Standard Test of Students’ Constitutional Health(1)
	0.5
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	000067
	体育选项（一）
	Physical

Education（1）
	1
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.5
	0.2

	
	000071
	Δ形势与政策(一)
	ΔPolitical Situation

﹠ Politics(1)
	0.5
	8.5
	　
	0.5
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	000002
	大学语文
	College Chinese
	2
	30
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	000004
	Δ英语听说（二）
	ΔListening and

Speaking（2）
	1.5
	16
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000008
	Δ英语阅读（二）
	ΔReading in

English（2）
	2
	32
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000012
	*英语听说（二）
	*Listening and

Speaking（2）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000016
	*英语阅读（二）
	*Reading in

 English（2）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000020
	*剑桥商务英语（二）
	*Business English Certificate（2）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000040
	Δ中国近现代史

纲要
	ΔEssentials of Modern History&Contemporary History of China
	2
	30
	　
	6
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.35
	0.35
	0.3

	
	000044
	*当代世界与中国

法制
	*The Contemporary World’s and China’s Legal System
	2
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	000051
	高等数学B1
	Advanced

Mathematics B1
	4
	72
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	000068
	体育选项（二）
	Physical

 Education（2）
	1
	36
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.5
	0.2

	
	000005
	Δ英语听说（三）
	ΔListening and

Speaking（3）
	1.5
	16
	32
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000009
	Δ英语阅读（三）
	ΔReading in

English（3）
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000013
	*英语听说（三）
	*Listening and

Speaking（3）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000017
	*英语阅读（三）
	*Reading in

 English（3）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000021
	*剑桥商务英语（三）
	*Business English Certificate（3）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000037
	Δ毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（一）
	ΔIntroduction to Mao Zedong Thought and Socialist Theory with Chinese Characteristics(1)
	3
	39
	　
	15
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.35
	0.35
	0.3


建筑学(本科、学制五年)教学计划表

	课程类型
	课程代号
	课程名称
	课程(英文)名称
	学    分
	学 时
	各学期周学时分配
	 

	
	
	
	
	
	讲    授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期
	知识权重
	能力权重
	素质权重

	校

公

共

课
	000045
	*当代世界与中国

经济
	*The Contemporary World’s and China’s Economy
	2
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	000064
	学生体质健康标准测试（二）
	The Standard Test of Students’ Constitutional Health(2)
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	000069
	体育选项（三）
	Physical

 Education（3）
	1
	36
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.5
	0.2

	
	000072
	Δ形势与政策(二)
	ΔPolitical Situation

﹠ Politics(2)
	0.5
	8.5
	　
	0.5
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	000006
	Δ英语听说（四）
	ΔListening and

 Speaking（4）
	1.5
	16
	32
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000010
	Δ英语阅读（四）
	ΔReading in

 English（4）
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000014
	*英语听说（四）
	*Listening and

Speaking（4）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000018
	*英语阅读（四）
	*Reading in

English（4）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000022
	*剑桥商务英语（四）
	*Business English Certificate（4）
	1.5
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	000038
	Δ毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论（二）
	ΔIntroduction to Mao Zedong Thought and Socialist Theory with Chinese Characteristics(2)
	3
	42
	　
	12
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.35
	0.35
	0.3

	
	000042
	Δ马克思主义基本原理
	ΔBasic Principles of Marxist
	3
	42
	　
	12
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.35
	0.35
	0.3

	
	000046
	*当代世界与中国

政治
	*The Contemporary World’s and China’s Politics
	2
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	000070
	体育选项（四）
	Physical

Education（4）
	1
	36
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.5
	0.2

	
	000065
	学生体质健康标准测试（三）
	The Standard Test of Students’ Constitutional Health(3)
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	000073
	Δ形势与政策(三)
	ΔPolitical Situation

﹠ Politics(3)
	0.5
	8.5
	　
	0.5
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	000066
	学生体质健康标准测试（四）
	The Standard Test of Students’ Constitutional Health(4)
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	000087
	Δ形势与政策(四)
	ΔPolitical Situation

﹠ Politics(4)
	0.5
	8.5
	　
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	合   计
	内地生
	45
	699
	164
	59
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	41
	806
	36
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	学 科 基 础 课
	1311007
	建筑设计基础(一)
	Fundamentals of Architecture Design(1)
	6
	　
	60
	88
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311010
	建筑制图(一)
	Architectural

 Graphing(1)
	3
	32
	16
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311011
	素描(一)
	Sketch(1)
	4
	　
	　
	96
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	1311915
	建筑概论
	Autline of Architecture
	1
	12
	4
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311008
	建筑设计基础(二)
	Fundamentals of Architecture Design(2)
	6
	　
	40
	88
	　
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311009
	建筑制图(二)
	Architectural

 Graphing(2)
	2
	24
	8
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311012
	素描(二)
	Sketch(2)
	4
	　
	　
	96
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	1311001
	建筑构造
	Building Construction
	4
	48
	16
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311017
	建筑设计(一)
	Architecture Design (1)
	6
	　
	24
	104
	　
	　
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311022
	水彩(一)
	Watercolor Painting(1)
	4
	　
	　
	96
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3


建筑学(本科、学制五年)教学计划表

	课程类型
	课程代号
	课程名称
	课程(英文)名称
	学    分
	学 时
	各学期周学时分配
	 

	
	
	
	
	
	讲    授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期
	知识权重
	能力权重
	素质权重

	学

科

基

础

课
	1311002
	水彩(二)
	Watercolor Painting(2)
	4
	　
	　
	96
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.3
	0.3

	
	1311003
	建筑力学
	Architecture Mechanics
	4
	48
	16
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311004
	公共建筑设计原理
	Principle of Public Architecture Design
	1
	12
	4
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311023
	建筑设计(二)
	Architecture Design(2)
	6
	　
	24
	104
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311005
	建筑结构
	Architectural Structure
	4
	48
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311014
	外国古代建筑史纲
	History of World Architecture
	2
	24
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311018
	外国近现代建筑
	Modern Architecture Appreciation
	1.5
	16
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311024
	建筑物理与实验(一)
	Building Physics(1)
	4
	40
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311006
	建筑设备
	Building Equipment
	3
	48
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311013
	中国古代建筑史纲
	History of Chinese Architecture
	3
	32
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311016
	建筑物理与实验(二)
	Building Physics(2)
	2
	24
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311021
	建筑电气与智能化技术
	Building Electric Technology and Intelligent Building Technology
	3
	48
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	合   计
	内地生
	77.5
	456
	308
	768
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	77.5
	456
	308
	768
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专 业 课
	1311026
	建筑设计(三)
	Architecture Design (3)
	6
	　
	　
	128
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311027
	建筑设计(四)
	Architecture Design (4)
	6
	　
	　
	128
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311025
	高层建筑设计
	Skyscraper Design
	3
	　
	　
	64
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311028
	城市设计
	Urban Design
	4.5
	　
	　
	96
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	1311029
	居住区修建性详细规划
	Constructive Detailed Planning of Residential District
	3
	　
	　
	64
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	8
	　
	　
	0.4
	0.4
	0.2

	
	合   计
	内地生
	22.5
	0
	0
	480
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	22.5
	0
	0
	480
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	专 业 选 修 课
	1311019
	AutoCAD
	Auto CAD
	3
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311034
	建筑材料
	Construction Materials
	2
	24
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311048
	现代建筑赏析
	Modern Architecture works analysis
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311020
	电脑渲染
	Computer Rendering
	3
	24
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311040
	地域建筑保护与

更新
	Conservation of Local Buildings
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311042
	中外园林艺术
	Gardens Appreciation
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311049
	中国居住建筑简史
	History of Chinese Residatial Building
	1
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311225
	城市规划原理（一）
	Principle of Urban

 PlanningⅠ
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311342
	场地设计
	Site Design
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311860
	城市规划原理（二）
	Principle of Urban

 PlanningⅡ
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311939
	中国宗教建筑简史
	Chinese's Religious Architecture History
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2


建筑学(本科、学制五年)教学计划表

	课程类型
	课程代号
	课程名称
	课程(英文)名称
	学    分
	学 时
	各学期周学时分配
	 

	
	
	
	
	
	讲    授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期
	知识权重
	能力权重
	素质权重

	专

业

选

修

课
	1311031
	外国美术史纲
	History of Foreign Fine arts
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311033
	外国城市建设史
	History of World's City
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311035
	建筑施工
	Arch.Working
	2
	24
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311037
	城市设计概论
	Introduction to

Urban Design
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311044
	建筑环境心理学
	Psychology of Environment
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311045
	生态建筑设计
	Ecological Architecture Design
	2
	16
	　
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311050
	房地产经济学
	Real Estate Economics
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311051
	历史名城保护与

更新
	Conservation of Historical City
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311052
	城市绿化景观规划
	Landscape Planning in City
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311120
	人居环境（一）
	Living EnvironmentⅠ
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311658
	历史街区与传统建筑保护概论
	Introduction of Historical District and Buildings
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311032
	中国美术史纲
	Appreciation of

 Chinese Art
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311036
	中国城市建设史
	History of Chinese City
	1.5
	24
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311038
	专业英语
	Specialized English
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311041
	建筑师业务知识
	Arch. Regulations
	1
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	1
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311043
	建筑摄影
	Arch. Photography
	1.5
	8
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311047
	城市生态与环境

保护
	Urban Ecology & Environmental Protection
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	3
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	1311601
	人居环境（二）
	Living EnvironmentⅡ
	2
	32
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	合    计
	内地生
	25
	400
	80
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	22
	352
	80
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	跨学科校选修课程
	000084
	Δ跨学科校选修

课程
	ΔMinor Course
	4
	72
	　
	　
	　
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	0
	0

	
	000085
	*跨学科校选修课程
	*Minor Course
	6
	108
	　
	　
	　
	　
	6
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	0
	0

	
	合   计
	内地生
	4
	72
	0
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	6
	108
	0
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	实 践 课
	1311059
	毕业设计
	Graduation Design
	7
	　
	14周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311063
	毕业实习
	Graduation Practice
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311054
	素描写生实习
	Practice in Sketch
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311056
	建筑设计与表达(一)
	Architecture

Expression(1)
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311055
	水彩写生实习
	Practice in Watercolor Painting
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311060
	建筑设计与表达(二)
	Architecture

 Expression(2)
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311058
	古建测绘实习
	Architecture Surveying Practice
	2.5
	　
	3周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4


建筑学(本科、学制五年)教学计划表

	课程类型
	课程代号
	课程名称
	课程(英文)名称
	学    分
	学 时
	各学期周学时分配
	 

	
	
	
	
	
	讲    授
	实验上机
	课程实践
	第一学期
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	第五学期
	第六学期
	第七学期
	第八学期
	第九学期
	第十学期
	知识权重
	能力权重
	素质权重

	实

践

课
	1311061
	建筑设计与表达(三)
	Architecture

Expression(3)
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311057
	建筑模型制作
	Building Model Making
	1.5
	　
	2周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	1311062
	施工图实习
	Practice in Whole Process Design
	6
	　
	16周
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	合   计
	内地生
	26
	0
	47周
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	26
	0
	47周
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	基 本 素 质 与 社 会 实 践
	000074
	大学生职业生涯规划与管理
	Career Planning and Management for College Students
	1
	16
	　
	4
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	000080
	入学教育
	Entrance Education
	1
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	000082
	*中国传统文化教育
	*Chinese Traditional Culture Education
	2
	　
	2周
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.5
	0.3
	0.2

	
	000083
	Δ军事理论与训练
	ΔMilitary Theory and Training
	2
	　
	2周
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.5
	0.3

	
	000077
	大学生心理健康

教育
	College Students' Psychological Health Education
	1
	16
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.3
	0.5

	
	000075
	大学生就业指导与创业教育
	Career Guidance and Entrepreneurship Education for Undergraduates
	1
	16
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　
	2
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.5
	0.3

	
	000078
	社会实践

(课外科技创新活动)
	Extracurricular Scientific Innovation
	2
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	0.2
	0.4
	0.4

	
	000079
	公益劳动
	Community Service
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	　
	　
	0
	0.5
	0.5

	
	000081
	毕业教育
	Graduating Education
	0.5
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	0
	　
	　
	0.3
	0.4
	0.3

	
	合   计
	内地生
	9
	48
	0
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	9
	48
	0
	8
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	总    计
	校公共课
	内地生
	45
	699
	164
	59
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	41
	806
	36
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	学    科

基 础 课
	内地生
	77.5
	456
	308
	768
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	77.5
	456
	308
	768
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	专 业 课
	内地生
	22.5
	0
	0
	480
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	22.5
	0
	0
	480
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	专    业

选 修 课
	内地生
	25
	400
	80
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	22
	352
	80
	16
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	跨学科校选修课程
	内地生
	4
	72
	0
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	6
	108
	0
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	实 践 课
	内地生
	26
	0
	47周
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	26
	0
	47周
	0
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	总   计
	内地生
	200
	1627
	552
	1323
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	境外生
	195
	1722
	424
	1264
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


